3 Iterum Serm. 4. de timore Dei: *Volo te scire quatuor esse timores; videlicet humanum, servilem, initialem, & castum.* Humanus timor est, ut ait Cassiodorus, quando timemus pati pericula carnis, vel perdere bona mundi, propter quod peccamus. Hic mundanus timor malus est. Secundus timor est servilis, ut ait B. Augustinus, cum timore gehennæ

na homo recedit à peccato; & omnium bona, quæ facit, non propter dilectionem Dei, sed propter timorem inferni facit. Ille quasi servus timet, qui bonum, quod facit, non timore amittendi bonum, quod non amat, sed timore patiendi malum, quod formidat, facit. Ille non timet perdere amplexus pulcherrimi Sponsi; sed timet, nè mittatur in penas inferni. De hoc servili timore dicit Paulus: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, id est, spiritum filialem. Bonus est iste servilis timor, & utilis; licet insufficientis, & imperfectus, per quem crescit paulatim consuetudo justitiæ. Cum incipit homo credere diem judicii, incipit timere.... timor prius venit in corde, ut præparetur locus charitati.

Hactenus de timore servili, à quo deinde gradum Mellissius facit ad initialem, inde ad castum, qui ultimus, & perfectus est. Quo exposito, ad servilem revertitur, qui quidem charitate vacet; sed prævia ad eam dispositio sit; quoniam autem forem alloquitur, familiari mulieribus utitur comparatione, quam didicerat ab Augustino, & nos allegavimus supra ex eisdem tractatu nono in Epistolam 1. Joannis. Sic autem Bernardus: *Audi soror dilecta congruentem similitudinem. Sape videmus per setam introduci linum, quando aliquid fuitur: prius intrat seta, & post setam intrat linum; sic timor prius intrat in mentem hominis, & post timorem charitas; ideo intrat timor, ut introducat charitatem.* Necessè est igitur, formidinem, qua introducitur charitas, priorem esse, & prius agere, quam charitatem, atque ita non minus à Bernardi, quam Ecclesiæ catholice, sensu recedere. Quæsnelli dogma novatariens: *Fides quando operatur, justificat; sed non operatur, nisi per charitatem.* In omnibus scilicet Mellissii textibus neque fides, quoties operatur, justificat, neque pendet omnis ejus à charitate operatio.

4 Magis tamen pudorem exuisse oportet adversarium, dum in Hexaplis objicere audet illud Tridentinæ Synodi sess. 6. cap. 7. *Fides nisi ad eam spes accedat, & charitas, neque unis perfectè cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum effici, qui ratione verissimè dicitur, fidem sine operibus mortuam, & otiosam esse, & in Christo Jesu neque circumfessionem aliquid valere, neque præputium; sed fidem, quæ per charitatem operatur.* Hexaplorum Scriptore prudentior hic Collator fuit,

fuit, qui nihil prætermittere solitus, quod in Hexaplis deprehenderit momentaliquid apparentis ad Quæsnellianæ causæ subsidium afferre posse, de Tridentino Concilio altum silet. Prævidere enim facile potuit, non defuturum Constitutionis vindicem, qui pessimam hic adversantium fidem convinceret, & ex ipsa Synodi allegatione commodam sumeret veritatis catholicæ fortius stabilendæ occasionem.

In primis itaque objectam Synodi sententiam expendamus. *Fides, nisi ad eam spes accedat, & charitas, neque unis perfectæ cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum effici; qua ratione dicitur fidem sine operibus mortuam, & otiosam esse.* Quemadmodum catholicis indubitatum est, fidei habitum, nisi ad eam spes, & charitas accesserit, non efficere nos viva Christi membra; ita pariter certum est, per habitum fidei, spei, & charitatis baptizatos infantes, & qui his æquiparantur, perpetuò amentes, viva Christi membra esse sine ullo fidei, spei, charitatis, aut cujuscumque virtutis opere, neque fidem in eis proprie mortuam esse, etsi otiosam. Idem est de adultis quibuslibet justis, cum dormiunt, vel actione aliqua indifferenti innocuè distrahuntur, & nullum, saltè graviter obligans occurrerit Christiani operis præceptum. Contra hæreticos autem defuit Synodus, peccatorem rationis compositum non solâ fide justificari; sed necesse esse ad fidem spes etiam accedat, & charitas; quod non obstat, quo minùs fides sine charitate opus bonum elicere valeat, vel eliciat re ipsa, quo ad charitatem peccatoris animus disponatur. Quorum enim fidei habitus, etiam extinctâ per peccatum justitiâ, à Deo misericordissimo in anima conservatur, nisi ut seminis instar sit, vel radiceis, unde actus fidei, timoris, spei, etiam charitatis cum Divinæ gratiæ rore fecundissimo renasci valeant, & vita animæ, ac paulatim sanitas restitui. Quæ apertissima Tridentinorum Patrum sententia est, ut toto capite 3. demonstravi.

Et quidem, nè adversarium longius deducam, quando nobis objicit sessionis 6. caput septimum, quo traditur *quid sit justificatio impij, & quæ ejus causâ*, non est verisimile, quòd levi saltè oculo non inspexerit caput immediatè præcedens minimè prolixum, quo *modus præparationis* ad justificationem sic ipso explicatur initio. „ Disponuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati divinâ gratiâ, & adjuvi, fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, eredentes vera esse, quæ divini-

„ tus revelata, & promissa sunt, atque illud  
„ inprimis, à Deo justificari impium per  
„ gratiam ejus, per redemptionem, quæ est  
„ in Christo Jesu, & dum peccatores se esse  
„ intelligentes, à Divinæ justitiæ timore,  
„ quo utiliter concutiuntur, ad considerandam  
„ Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum  
„ sibi propter Christum propitium fore, illumque  
„ tamquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt,  
„ ac propterea moventur adversus peccata per odium  
„ aliquid &c.

Hic modus præparationis ad justitiam longè amplior à Sacra Synodo proponitur, quàm ab adversariis; qui inaudito apud Sanctos Patres, & Ecclesiæ Doctores compendio cum constituunt in primo fidei opere, quod juxta novos theologos semper imbutur eharitate. Fides scilicet sine charitate juxta ipsos nequit actionis quidquam, vel levissimæ, operari; dum Tridentinum actus timoris, considerationis variæ, ac spei, à fide procedere, atque ad dilectionis initium peccatores disponere constituitur, ut Deum *diligere incipiant*.

Quando itaque ex cap. 5. Epistolæ ad Galatas Tridentinum pronuntiat sess. 6. cap. 7. *Neque circumcissionem aliquid valere, neque præputium; sed fidem, quæ per charitatem operatur*, minimè asserit, omnem fidei operationem esse justitiam, neque ullum posse à fide effectum procedere, nisi per charitatem, quod utrumque, & damnato asseritur articulo, & ab omni esse sanâ theologiâ, atque Ecclesiæ sensu alienissimum, primis præcipuè quatuor capitibus demonstratum est. Nè verò propter objectionem ineptissimam, meo & Lectoris tædio repetam quidquid contra præsentem Quæsnelli articulum cap. 3. deduxi copiosius, liceat eò lectorem remittere. Quamvis enim Scripturarum oraculis, Sanctorum Patrum, & veterum Pontificum sententiis, ac recentiorum definitio nibus error proscrip tus, obtritusque fuerit, minimè dubito, quin, etsi omnia quantumvis validissima deficerent, sola Tridentinæ Synodi pluribus expressa locis doctrina, cuilibet sanæ mentis arbitro apparitura sit abunde sufficiens, ut Quæsnelli articulus, antequam à CREMONÆ XL feriretur, deberet perpetuò ab Ecclesia exulare.

## CAPUT VIII.

*Hexaplorum, & Collationis observationes subdole expenduntur.*

**I**mplorato ab adversariis temerè Scripturarum, Patrum, Tridentinæ Synodi patrocinio, succedere observationes perbreves; & ut Jaosenianarum artium ignavis videbitur, ob levitatem facillè dissimulanda. Scitent tamen veneno pestifero, & quidem tantò nocentiore, quanto studiosius fallacia occultatur. „ Non sola, ( inquit Hexaplorum author,) „ oratio debet originem ducere ex amore: est hic „ univrsarum anima virtutum. Porro omnibus exploratum est, neminem è Sanctis „ Doctoribus plus lucis huic attulisse veritati, quàm Augustiolum. Oculis ille nostris exposuit latentes in Sacris paginis „ thesauros de præcepto dilectionis totam legis plenitudinem complectente: ubi „ que docet, Christianas virtutes cæteras non esse nisi modos amoris, ac formas varias, neque fidem, neque spem excipiens, quemadmodum adductæ ex eo sententiæ testantur: geminas has virtutes sustinet amor: atque ca conoexio, & cætenæ instar colligata virtutum series est, quæ Epistola 120. indicatur.

Quid sibi vult, quòd damnati dogmatis vindex studiosè abstineat à *Charitatis* vocabulo, pro eo substituens aliud *amoris*? latius scilicet se extendere solet amor, quàm charitas: hæc communiter pro solo amore super omnia, & justificante accipitur: damnata Propositio paucis expressa vocibus nomen *charitatis* tam in textu gallico, quàm latina versione semel iterumque complectitur, & cum eo *justificationem*, quam observatio callidè supprimit, non ut errorem corrigat; sed venenum ejus præcipuum occultet. Quid enim magis horrificum, quàm orare neminem posse, nisi ex *charitate justificante* nascatur deprecatio? Ita facultas orandi peccatoribus denegatur; quia, si charitas justificans præcedere orationem debeat, patet, crimina semper deleta esse, antequam illorum à Deo petatur remissio: absque prævia verò charitate justificante, non inutilis solum; sed noxia fieret oratio juxta Art. 44. Ubi *omnis volitio, & actio, quæ non nascitur ex amore, Dei omnia agente propter Deum, quemque, Deus remuneratur, mala est*. Sic peccatori,

qui se vinculis pravæ consuetudinis irretitum sentit, numquam licitum erit, potentissimam veræ poenitentia, & conversionis gratiam à Deo precibus, jejniis, elemosynis postulare. *Fides* scilicet *justificat, quando operatur; sed non operatur nisi per charitatem*; sive, ut observatio explicat, *nisi ex amore*, utique justificante *proficiscatur*.

2 Talia errorum monstra neque Augustinus, neque alius ex SS. Patribus; sed parens mendacii ad impediendam peccatorum poenitentiam, ad extinguendum in iis omne bonorum operum studium, ad inducendam cum desperatione flagitiosissimam morum licentiam, in orbem primum invexit. Nunc suorum ministrorum pertinaciam cum rebellionem contra Christi Vicarium fovere perpetuè pergit. Charitas est cæterarum anima virtutum per analogiam, & aliquam cum hominis animâ similitudinem, sed non omnimodam. Sinè charitate virtutes cæteræ non possunt exercere opera vitæ, sive justitiæ, & meriti; motum tamen elicere possunt, & ad charitatem, ac poenitentiam animum præparare. Ita SS. literæ, Patres, & antiqui Pontifices cum Scholarum Principibus, cum Concilio Tridentino, & recentioribus contra novas hæreses definitionibus Apostolicis, nos instituerunt, & univrsæ præsentis temporis confirmat Ecclesia. Solus refragatur quorundam in Gallia, & Belgio Novaturientium manipulus, cui frequens in scriptis, & ore sonat charitatis vocabulum; nulla in actibus charitas, aut religio est.

In Augustino autem nullum profus esse damnato articulo præsidium, toto capite 6., & magna secundi parte, frequentibus ipsius Sancti testimoniis demonstravi. Quid dico nullum præsidium? Adversarium ubique novitati infestissimum se exhibet Augustinus. Hoc autem sensu plenitudo legis est dilectio, quòd nullum adeò arduum sit Præceptum, quod amator Numinis non impleat, juxta illud Spiritus Sancti: *Qui diligit, legem implevit*. Unde stultè adversarii deducunt, non esse *veram legis obedientiam, quæ fit sinè charitate*, quod à tribus olim Pontificibus in Bajano art. 16. vidimus condemnatum. Addidit & sum dein aatheuma Alexander VIII. contra Propositiones quarto capite memoratas. Sustinet fidem, & spem charitas; quia, quamvis hæc firma steterit, neque desperare patietur hominem, neque à Christiana fide deficere. Verùm & charitate à peccatoribus exulante, non propterea necesse est statim ruerè fidem,

dem, ut communissimus Theologorum sensus, & clarissima est sententia Tridentini re-  
lata à me cap. 3.

Ad objectam Augustini Epistolam 120. respondit cap. 6. In omnibus autem Augustini textibus nihil minus est, quam præten-  
sa illa novorum dogmatum *catena*. Hujus fabricatio non sanctissimo charitatis Do-  
ctori; sed tam ipsius, quam Sedis Aposto-  
licæ, quam Ecclesiæ Romanæ, atque ipsius  
fidei, & charitatis hostibus tribuenda est.  
Erroribus ad religionis interitum partim  
recenter excogitatis, partim acceptis à Cal-  
vino, non est cur subdolæ negetur connec-  
tionis gloria, qualiscunque ea sit, Quæ-  
nellii non minus, quam Calvinii digna ingenio.  
*Catena* partem ad singulos articulos suo  
loco exhibebimus.

3 Dificutienda modò Latini COLLATORIS  
OBSERVATIO. *Sensus, inquit, prioris partis est, hominem justificari per fidem; sed eam fidem non esse operibus destitutam: Posterioris autem, ipsam (fidem justificantem) qua talis est, non operari nisi per ebaritatem; nam quatenus justificans est, non operatur per timorem, ut diversissimis verbis affirmat Augustinus lib. de Spiritu, & littera cap. 32. num. 56. Hæc est fides (inquit loquens de fide filiorum, seu de fide justificante) qua per dilectionem operatur, non per timorem: non formidando pœnam; sed amando justitiam.* Cujus observa-  
tionis non alius scopus est, quam tenebris involvere mysterium iniquitatis. Sed Jan-  
seniano fascino deludi non tam facilè nos  
patiamur. De priore parte adversarium in-  
terrogo: daturne apud Quæsnellum fides ul-  
la non justificans? Datur, inquit, fides  
humana, fidei Dæmonum similis, qui credunt, & contremiscunt. Insto: De fide  
humana, & diabolica, aut huic simili non  
est nobis cura, nec disceptatio; sed de fide  
divina, & supernaturali, quæ ex gratia est.  
De hac legimus art. 27. *Fides est prima gra-  
tia, & fons omnium aliarum, Art. 28. Prima  
gratia, quam Deus concedit peccatori, est pec-  
catorum remissio.* Cùm igitur prima gratia  
sit fides, & simul reconciliatio, hoc ipso, quo  
fides supernaturalis est, justificat.

Itaque: dum in Propositione dicitur, *Fides justificat, quando operatur*, non potest operatio intelligi velut ratio discernens fidem  
supernaturalem justificantem, à supernatu-  
rali aliâ, quæ justificandi destituatur virtu-  
te; cùm hoc ipso quo fides est, hoc ipso  
quo est gratia, justificet. Si prima peccato-  
rem Deo reconciliet, cur minor virtus sit  
secundæ gratiæ? cur minor in justis, quam  
impiis atque in aequalibus gratia vel justifi-

catio est, si peccatoribus detur; vel aug-  
mentum justitiæ, si justis. Utque concessio  
primæ gratiæ non dependet ab hominis ar-  
bitrio, nec ab ullo humano opere, ita de-  
pendere nequit justificatio, quæ adver-  
sariis ipsa prima gratia est.

4 Potest in sententia catholica homo  
divinæ gratiæ resistere, vel obtemperare,  
atque ita consensum, & operationem de-  
negare liberam. At juxta novum Quæ-  
nellianæ *catena* annulum Art. 10. *Gratia est  
operatio manûs Omnipotentis Dei, quam nihil  
impedire potest, aut retardare; illa autem  
gratia, & operatio non est aliud, quam Deus  
ipse, seu omnipotens ejus voluntas. Art. 11.  
Gratia non est aliud, quam voluntas Omnipotentis  
Dei, jubentis, & facientis quod jubet;*  
atque ita hominis justificatio, quam adver-  
sarii subinde simulat velut à nostris operi-  
bus in sui concessione pendentem, nihil  
aliud ipse est, quam ipsa prima gratia, ipsa  
operatio Dei, ac Deus ipse, jubens, & fa-  
ciens quod jubet. Quæ si subsisterent, ana-  
thema non mereretur Lutheri articulus, quo  
statuitur liberam arbitrium in statu naturæ  
lapse esse titulum sine re, seu veram, liber-  
tatis nomine, necessitatem. Quàm autem  
frivola est Collatoris circa posteriorem arti-  
culi partem observatio! Quàm fallax, & si-  
mul ridicula per quatenus justificans, & fi-  
dem justificantem! qua talis est, restrictio,  
quasi alia juxta adversarios divina, & su-  
pernaturalis Fides detur, quam justificans,  
imò, ut in Quæsnello vidimus, ipsa prima  
gratia. Potest ne ex gratia, aut supernatu-  
rali fide procedere peccatum? Quæ verò  
actio, præterquam charitas, aut ex charitate  
profluens in peccato penès adversarios ab-  
solvitur? Per Art. 44. *Omnis volitio, & actio,  
qua non nascitur ex amore Dei, qui omnia  
agit propter Deum, quemque Deus remunerat,  
nascitur ex amore, quo nos ipsos, ac mun-  
dum diligimus, qui quoad Deum referendum  
est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.*

## Quinquagesima secunda Propositio Damnata.

Omnia alia salutis media continentur in fide tanquam in suo germine, & semine; sed hæc fides non est absque amore, & fiducia. *Obseru. Mor. in Acta Apostol. cap. 10. vers. 43.*

### CAPUT I.

*Pars Prima Propositionis contraria Scripturæ, Patribus, Concilio Tridentino, & Definitionibus Pontificiis.*

1 **S**I omnia alia salutis media continentur in fide, tanquam in suo germine, & semine, nullæ gratiæ, quæ indubiè salutis media sunt, fidem poterunt prævenire, quo nihil est Scripturæ sacræ, & Definitionibus Ecclesiæ magis oppositum. Psalm. 18. dicitur, *Non est qui se abscondat à calore ejus*. Matth. 11. *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos*. Ibid. cap. 22. *Quoscumque inveneritis vocate ad nuptias*. Joann. 1. vers. 9. *Lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Apocal. 3. *Ece ego ad ostium, & pulso; si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi januam, intrabo ad illum*.

Dum non est qui se abscondat à calore ejus, adultis omnibus, etiam infidelibus aliquando conceditur aliquod Divinæ gratiæ auxilium, quo saltèminus ad fidem, & justitiam se disponere valeant. Vocantur Christo laborantes, & operatos omnes, nemine excepto, non omne infidelibus denegatur gratiæ præsidium, sine quo venire non possent, & à Christo resciri. Idem statue de vocatione omnium ad nuptias; idem de luce vera illuminante omnem hominem venientem in hunc mundum. Circa quod S. Chryostomus homil. 7. in Joannem. *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; illuminat profecto quantum in ipso est. Si qui autem sponte sua, mentis oculis convenerint, ad hujus lucis radios aeterni dirigere noluerunt, non ex luminis natura in tenebris perseverant, sed ex malitia sua, quæ sponte tanto se dono (fidei,*

justitiæ, & salutis) indignos reddiderunt. Interim emittit sol radios, seu gratiam illuminantem, & excitantem, quam infidelium malitia repulit; ubi manifestè traditur aliquod gratiæ auxilium, datum etiam aliquibus, qui in tenebris infidelitatis permanerint. Unde conficitur, non omnia salutis media in fide contineri tanquam in suo germine, & semine, cum aliqua etiam, ubi fides non successit, constet fuisse minimè denegata.

2 Sic & Cyrillus Alexandrinus lib. 1. in Joann. cap. 11. *Non verbum Dei, & æternam hanc lucem; sed imbecillitatem suam (imò nequitiam) mundus accuset. Illuminat enim filius, repellit autem gratiam creatura, volens in paganissimi perfidia, & aliorum criminum fordibus permanere*. Augustinus lib. 1. de Genesi contra Manichæos cap. 3. „ Illud „ autem lumen non irrationabilium anima- „ lium oculos pascit; sed pura corda eorum, „ qui Deo credunt, & ab amore visibilium „ rerum, & temporalium se ad ejus præce- „ pta servanda convertunt, quod omnes „ possunt, si velint; quia illud lumen om- „ nem hominem illuminat venientem in „ hunc mundum. „ Quod itaque lumen ad credendum conceditur, nec tamen finem obtinet, contineri nequit in fide, quandoquidem etiam hæc absente tribuatur.

S. Prosper, seu quilibet alius Pater non inferior Prospero, author est librorum De Vocatione gentium lib. 2. cap. 26. ait. „ *Quæ* „ opitulatio per innumeros modos sive oc- „ cultos, sive manifestos omnibus adhibe- „ tur, & quod à multis refutatur, ipso- „ rum est nequitia; quod autem à multis re- „ putatur, & gratiæ est Divinæ, & voluntatis „ humanæ. (Cap. 31.) Elaboratum est „ quantum Dominus juvit, ut non solum „ in novissimis diebus; sed etiam in cunctis „ retro seculis probaretur, gratiam Dei om- „ nibus hominibus adfuisse; quoniam sive „ manifestè, sive occultè, ipse est, ut Apo- „ stolus ait, Salvator omnium hominum, „ maximè fidelium. „